اس لئے سیرت النبی کے ایک ایک خط و خال کا مسلمانوں نے احاطہ کیا۔ کتب طب نبوی میں آپ کے عطا کردہ اصول صحت و صفائی کو محفوظ کیا گیا۔ کتب مغازی میں آپ کے جہادی اسوہ کو بیان کیا گیا۔ عروہ بن زبیر 22ھ تا 94ھ/642ء تا 712ء کی کتاب المغازی اس موضوع کی اولین کتاب ہے۔ کتب دلائل میں آپ کی نبوت کے دلائل کا احاطہ کیا گیا۔ ابو نعیم اصفہانی م 430ھ/1038ء کی کتاب دلائل النبوة اس موضوع کی ایک اہم کتاب ہے۔ کتب شمائل میں آپ کی پاکیزہ عادات و معمولات کو جمع کیا۔ امام ترمذی م 279ھ/892ء کی شمائل ترمذی اس موضوع کی اہم نمائندہ کتاب ہے۔ کتب آثار و اخبار میں آپ کے عمومی احوال کا ذکر کیا گیا۔ کتب حقوق الرسول میں آپ کی شان مکرم اور قدر و منزلت کو موضوع بنایا گیا۔ جن کی عمدہ مثال قاضی عیاض م 544ھ/1149ء کی کتاب "الشفا بتعريف حقوق المصطفى" ہے۔ اسی طرح سیرت النبی کے ایک اور روشن اور کامل پہلو کو اجاگر کرنے کے لئے مورخین اور سیرت نگاروں نے آپ کے فیصلوں کو بنیاد بنا کر کتابیں لکھیں۔

آپ صلی اللہ علیہ وسلم کے اجتہاد اقصیہ فتاویٰ احکام و صایا تفسیر امثال بھی اپنی جگہ سیرت نگاری کے کامل عنوانات ہیں۔

حدیث و سیرت کی تمام بنیادی کتب مثلاً صحاح ستہ مؤطا امام مالک میں کتاب الاحکام کتاب الامارۃ کتاب الحدود اور کتاب الاقضیۃ کے عنوانات کے تحت آنجناب صلی اللہ علیہ وسلم کے فیصلوں اور احکامات کو مستند اور مربوط طریقہ سے بیان کیا لیکن موضوع کی اہمیت، ضرورت اور اس کی فنی نزاکتوں کے پیش نظر جلد ہی علماء اسلام نے اقضیۃ الرسول کے موضوع پر الگ کتب نویسی کا سلسلہ شروع کیا۔ چند کتب کے نام یہ ہیں:-

- 1- اقضیۃ الرسول ابو بکر بن ابی شیبہ (م 235ھ/849ء) صاحب ’المصنف‘
- 2- اقضیۃ الصحابہ والتابعین امام بخاری (م 256ھ/869ء) مراکش میں 1982ء میں شائع ہوئی
- 3- اقضیۃ الرسول محمد بن فرج الماکی المعروف ابن الطلاع (م 497ھ/1103ء)
- 4- اقضیۃ الرسول ظہیر الدین علی بن عبدالرزاق المرغینانی (م 506ھ/1112ء)

(مخطوط استہول)

- 5- اقصیۃ الرسول ابو عبد اللہ محمد فرح القرطبی (م 632ھ/1234ء)
- 6- بلوغ السؤل من اقصیۃ الرسول ابن قیم الجوزیہ (م 751ھ/1350ء) طبع مصر 1386ھ
- 7- بلوغ السؤل فی اقصیۃ الرسول نواب صدیق حسن خان (م 1292ھ/1875ء)

تحقیقی مقالات

بیسویں صدی میں عالم اسلام کی مختلف جامعات میں اقصیۃ الرسول کے موضوع پر بھی بعض تحقیقی مقالات لکھے گئے۔ چند ایک کا ذکر بے جا نہ ہوگا۔

1. القضا فی عہد عمر بن الخطاب
ناصر بن عقیل بن جاسم الطرینی
شاہ سعود یونیورسٹی ریاض
2. قضاء امیر المومنین علی ابن ابی طالب
عبد اللہ بن عثمان
تحقیقی مقالہ برائے ایم اے جامعہ مذکور
3. الاقصیۃ الجنایہ فی عہد النبیؐ والخلفاء راشدین
محمد عبداللطیف صدر الدین سلیمی
انٹرنیشنل اسلامی یونیورسٹی اسلام آباد
- اب موضوع کی مناسبت سے اقصیۃ الرسول کے موضوع پر ابن الطلاع اور ان کی کتاب کا تحقیقی تعارف درج ذیل ہے۔

ابن الطلاع کے احوال و آثار

ابو عبد اللہ محمد بن فرج المعروف ابن الطلاع 404ھ/1012ء قرطبہ میں پیدا ہوئے اور جمعرات 13 رجب 497ھ/1103ء کو اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ ابن الطلاع کے والد فرج بن محمد دراصل یحییٰ ابن البربری (الطلاع) کے آزاد کردہ غلام تھے اس لئے ابن الطلاع کے نام سے شہرت رکھتے تھے۔ (28)

ابن الطلاع کا دور (404ھ تا 497ھ بمطابق 1012ء تا 1103ء) اور سیاسی احوال

عبدالرحمن الاول الداخل نے 138ھ/755ء میں اندلس پر بنو امیہ کی حکومت قائم کی جو 290 سال (428ھ/1036ء) تک قائم رہی۔ ہشام بن حکم 399ھ/1002ء اپنے باپ حکم ثانی کی وفات کے بعد تخت نشین ہوا تو اس وقت اندلس میں بنو امیہ کی حکومت ایک چراغ سحری تھی۔ ملک خانہ جنگی کا شکار تھا۔ سیاسی زبوں حالی

عام تھی۔ قرطبہ پر اموی شہزادہ سلیمان بن حکم مستعین باللہ (م 407ھ) بمطابق 1016ء برائے نام حکمران تھا۔ (29) اسی دور میں ابو عبد اللہ محمد بن فرج المعروف ابن الطلاع 404ھ بمطابق 1012ء میں قرطبہ میں پیدا ہوئے۔ ابن الطلاع کے قدیم ترین تذکرہ نگار ابوالقاسم خلف بن عبد الملک بن مسعود بن بشکوال (494ھ تا 578ھ/1101ء تا 1183ء) نے اپنی کتاب الصلہ میں انہیں حافظ قرآن لکھا۔ (30)

اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ ابن الطلاع کی تعلیم کا آغاز حفظ قرآن سے ہوا ہوگا۔ ابن خلدون کے مطابق بھی اس دور میں حفظ قرآن کا رواج عام تھا۔ (31)

شیوخ و اساتذہ

ابن الطلاع نے بچپن میں قرآن پاک حفظ کیا اور پھر فقہ مالکی میں مہارت حاصل کی۔ حسن بن ایوب انصاری (م 425ھ/1033ء) یونس بن عبد اللہ (م 429ھ/1037ء) احمد بن ہشام بن جمہور (م 430ھ/1038ء) محمد بن عبد اللہ بن سعید (م 430ھ/1038ء) جیسے جلیل القدر اور فاضل اساتذہ کے سامنے زانوئے تلمذ طے کیا۔ مکی بن ابی طالب اصل نام جموش بن محمد (م 437ھ/1045ء) ماہر لغت، مفسر، مصنف کتب کثیرہ، احمد بن محمد بن عیسیٰ المعروف ابن القطان (م 460ھ/1067ء) اندلس کے منفرد حافظ و عالم، محمد بن جمہور حافظ و قاری، حاتم بن محمد المعروف ابن طرابلسی (م 469ھ/1076ء) سے فقہی اصول پڑھے۔ ابو عبد الرحمن معاویہ بن محمد العقیل (م 469ھ/1076ء) مشہور قاری و حافظ بھی آپ کے استاد تھے۔ (32)

ابن الطلاع کے تلامذہ

ابن الطلاع نے اپنے پیچھے اپنے عظیم تلامذہ کی بڑی جماعت چھوڑی جن میں ابو بکر محمد بن حیدر (م 505ھ/1111ء) ابوالولید ہشام بن احمد (م 509ھ/1115ء) ابو جعفر احمد بن ابراہیم (م 511ھ/1117ء) ابو علی حسین بن محمد الصلانی (م 514ھ) عبد الرحمن بن محمد بن احمد (یہ قبی بن مخلد کے خاندان میں سے تھے) (م 515ھ/1121ء) کے اسماء گرامی شامل ہیں۔ ابن بشکوال کی کتاب الصلہ میں ان کے تلامذہ کی ایک طویل فہرست دی ہے۔ ان میں ابن بشکوال کے والد خلف بن عبد الملک بن مسعود (م 554ھ/1159ء) بھی شامل ہیں۔ (33)

عبد العزیز بن عبد اللہ (م 506ھ/1112ء) فقہیہ اور مفتی قرطبہ (34) ابوطالب عبد الجبار بن عبد اللہ (م 516ھ/1122ء) صاحب عیون الامانہ (35) ابو عبیدہ جراح بن موسیٰ الغافقی (م 517ھ/1123ء) ادیب

حافظ شاعر (36) ابو عبد اللہ محمد بن عبد الرحمن الریثی (م 518ھ/1124ء) ماہر اقتصاد و اموال (37) احمد بن محمد بن احمد بن خالد (م 533ھ/1138ء) بہت بڑے مجتہد تھے۔

(38) یہ تمام ارباب علم و دانش آپ کے تلامذہ تھے۔

ابن الطلاع کے دور کا قرطبہ

اندلس کا قدیم شہر قرطبہ (Cordoba) ابن الطلاع کا وطن تھا۔ طارق بن زیاد نے 92ھ/712ء میں اسے فتح کیا۔

ابن الطلائع بنیادی طور پر ایک فقہیہ تھے لیکن خلافت و سیرت اور تاریخ و لغت پر بھی آپ اسناد کا درجہ رکھتے تھے۔ آپ کے علمی پایہ کا اظہار آپ کی زیر بحث کتاب سے ہوتا ہے۔ تاہم موضوع کی مناسبت اور ابن الطلاع کے مبلغ علم و فضل سے واضح ہوتا ہے کہ درج ذیل کتب آپ کا ماخذ ہیں۔

الاستیعاب از ابن عبد البر (368 تا 463ھ / 978ء تا 1070ء)

جوامع السیرة از ابن حزم (384 تا 456ھ / 994ء تا 1063ء)

الادب المفرد از امام بخاری (194 تا 256ھ / 809ء تا 869ء)

الاحکام السلطانیة از امام ابوالحسن علی الماوردی (م 350ھ / 961ء)

السیرة النبویة از ابن ہشام (م 218ھ / 833ء)

مشند الاحمر از ابو بکر محمد بن معاویہ المعروف ابن الاحمر (م 365ھ / 975ء)

ابو محمد عبد اللہ بن ابراہیم (م 392ھ / 1001ء)

الدلائل علی امہات المسائل ابو سفیان بن عیینہ (م 198ھ / 813ء) کی کتاب الجامع جتنی قدیم اور مستند

کتاب ابن الطلائع کا ماخذ ہیں۔ درج ذیل کتب سے ابن الطلائع نے خوب استفادہ کیا:

1- تلویح مختلف الحدیث از ابن قتیبہ عبد اللہ بن مسلم بن حمید م 276ھ، مکتب دارالاحکام و التعمیر و ت 1393ھ

2- مؤطا لمام مالک انرا امام مالک م 179ھ

مسلمانوں میں اقصیۃ الرسول کے موضوع پر مستقل جامع اور الگ کتب لکھی گئیں جس کی سب سے روشن اور مدلل مثال ابن الطلاع کی زیر بحث کتاب الاقصیۃ ہے۔

فہرست ماخذ ومصادر (عربی)

- 1- القرآن الکریم
- 2- ابن اثیر، عز الدین ابوالحسن علی، 555 تا 630ھ / 1160 تا 1232ء، الکامل فی التاریخ، ادارہ الطباعة المنیریہ مصر، 1348ھ
- 3- بخاری، محمد بن اسمعیل، 194 تا 256ھ / 809 تا 869ء، الجامع الصحیح، دارالکتب مصر، 1376ھ
- 4- ابن بکھوال، ابوالقاسم خلف بن عبدالملک، 494 تا 578ھ / 1101 تا 1183ء، کتاب الصلہ فی تاریخ الانامہ الاندلس علمائہم و محدثہم و فقہاءہم، الدار المصر للتالیف والترجمہ، 1966ء
- 5- بغدادی، اسمعیل بن محمد پاشا، م 1338ھ / 1920ء، ہدیۃ العارفین واسماء المؤلفین و آثار المصنفین، استنبول، 1960ء
- 6- ترمذی، ابوعبسی محمد بن سورہ، 205 تا 279ھ جامع ترمذی، مکتبہ رحمانیہ اردو بازار لاہور، 1988ء
- 7- ابن تیمیہ، تقی الدین ابوالعباس احمد بن عبدالحلیم، م 728ھ / 1327ء، السیاسة الشرعیة، طبع مصر 1372ھ
- 8- الجاحظ، عمرو بن بحر (متوفی 255ھ) البیان والتبیین، مکتبہ الاستقامة قاہرہ 1956۔
- 9- ابن خلدون، عبدالرحمن بن خلدون، 732 تا 808ھ / 1332 تا 1406ء، مقدمہ، دارالکتب مصر، 1978ء
- 10- حاجی خلیفہ مصطفیٰ بن عبداللہ، کشف الظنون عن اسامی الکتب والغنون و کالة المعارف استنبول، 1364ھ
- 11- ابن خیر، ابوبکر محمد بن خیر الاشعری، 502 تا 575ھ / 1108 تا 1179ء، فہرست ابن خیر، المکتب التجاری بیروت، 1963ء
- 12- ابن سعد، محمد بن سعد، م 168ھ طبقات ابن سعد، طبع مصر، 1368ھ
- 13- ابوداؤد، سلیمان بن اشعث، 202 تا 271ھ / 817 تا 884ء، سنن ابوداؤد، دارالعلم مصر، 1986ء
- 14- ذہبی، محمد بن احمد، م 748ھ / 1347ء، العبر فی خیر من غیر، دارالکتب مصر، 1961ء
- 15- صاعد الاندلسی، طبقات الامم، دارالمصنفین اعظم گڑھ، 1928ء
- 16- الفیاضی، احمد بن عمیرہ، م 599ھ / 1202ء، بغیۃ الملتمس فی تاریخ رجال اہل الاندلس، میڈرڈ، 1874ء
- 17- ابن قتیبہ، کتاب المعارف، طبع مصر 1986۔

- 18- ابن فرحون ابراہیم بن نور الدین المالکی، م 799ھ/1396ء، الدیاج المذہب فی معرفۃ اعیان علماء المذہب، دارالکتب العلمیہ بیروت، 1996ء
- 19- ابن قدامہ، ابو محمد عبداللہ بن احمد م 620ھ/1223ء، المغنی، دارالکتب قاہرہ 1981، 10/32
- 20- الکاسانی، ابوبکر بن مسعود احمد، م 587ھ/1191ء، بدائع الصنائع، طبعہ بیروت، 1974
- 21- مسلم، امام، مسلم بن حجاج، م 201 تا 261ھ/816 تا 874ء، الجامع الصحیح، دارالکتب مصر، 1986ء
- 22- المقرئ، شہاب الدین احمد بن محمد م 1041ھ/1631ء، نفع الطیب من غصن الاندلس الرطیب، دارالکتب عربی مصر، بلا تاریخ
- 23- ابن الہمام، م 681ھ/1282ء، فتح القدر، طبعہ مصر، 1970
- 24- ابویوسف، م 179ھ، کتاب الخراج، المطبعۃ السلفیہ مصر 1352ھ

English Books:

1. Briffault, *The Making of Humanity*, London, 1978
2. Carlyle, Leone, *The Hero and Heroship*, New York, 1902
3. Gibbon, *Decline and Fall*, London, 1955
4. Lord furnig, *Road to Justice*, London, 1969
5.